(1) Socrat. cod. cap. 27.

A cum illum, quem diximus Neocæsarea ortum, et
reliquis antiquiorem, Origenis discipulum: de quo
celebris fama est Athenis, et Beryti, et in provin-
cia Pontica, totoque adeo orbe, quem miraculis et
doctrina percurrit. Hic Cæsareæ cum Origene fuit,
ac deinde ab eo non discedens, verioreni philo-
sophiam perdidicit (1). Postea in patriam re-
versus, primum ut laicus et profanus multa præ-
clare egit, dæmones expulit, morbos sanavit, Græcæ
superstitionis sectatores eloquentia, seu potius
prodigiis ad fidei nostræ professionem adduxit. 138
Meminit etiam hujus Pamphilus martyr in suis,
quos in Origenem elaboravit, commentariis: in qui-
bus oratio laudatoria Gregorii ad Origenem inserta
invenitur. Tres isti Gregorii ut breviter dicam,
fuerunt: is de quo modo memoravimus, et qui a
veteribus Nazianzenus, a nobis autem, quod tali
cognomine dignus sit, Theologus est vocatus: et
frater Basilii. Fuit præterea alius Arianus, Athana-
sii successor, qui a plebe (2) occisus est. De his
satis.

CAPUT XX.

De sancto Amphilochio episcopo Iconii, ut is per
angelum sit ordinatus: et ut tum divinus Chry-
sostomus etiamnum adolescens, gratiæ ejus quæ ei
inerat, egregiam de se præbuerit specimen.

Temporibus eisdem etiam, qui Iconii ecclesiæ
præfuit, enituit Amphilochius: quem amicū
egregie charum habuere Gregorius et Basiliius.
Indicant hoc eorum ad illum datæ literæ et con-
stitutiones, maxime vero Basilii scriptum De Spiritu
sancto in triginta capita relatam: quæ a multis
etiam Amphilochia vocantur. De Amphilochio isto
permulta tradita sunt consideratione et memoria
digna. Fuit enim senex simplex, in quo doctrina
et vita ex æquo inter se ita certarent, ut aliquot
etiam ediderit libros. Sedenim divina gratia alias
aliter res nostras dispensans et ordinans, incredi-
bili quodam modo mirificum, naturæque captum
excedens, atque novam in hoc viro exhibuit pro-
digium. Siquidem ad eum in solis locis philoso-
phantem, propter excellentem et vitam et doctrinam
ejus angelos Deus misit, qui mystica et arcana
benedictione et episcopali ordinatione eum dignati,
intellectuali modo consecrarunt, et hierarchiam
civitatis Iconii renuntiarunt. Ad hunc quoque non
longo post tempore ordinandum, in eum locum
episcopi convenere. At ubi ex eo cognoverunt ab
angelis Dei consecrationem eum suscepisse, data,
de tam sacra et divina gratia, Deo gloria, ut ponti-
ficem Dei, et Evangelii præconem, fideique defen-
sorem, cum timore reverenter hominem admisere:
et solita salutatione atque osculo ei impertito, ea
quæ episcopalis functionis sunt, administrare et
exsequi permisere. Ea ætate Optimus quoque, et
Letoius, episcopi exstiterunt, viri qui et vita et doctrina
acceptam a majoribus divinam fidem propugna-

(2) A plebe Ariana. (Supra lib. ix, cap. 7.)

rent : **139** quorum hic Melitinensi, ille Pisidiæ præfuit ecclesiæ. Divus etiam Chrysostomus, juvenis etiamnum, præstantem ingenii animique vim et specimen Antiochiæ vivens ostendit. Et disciplinam morum admodum consecrans, magis magisque in ea proficiebat : nondum ille quidem in episcoporum cooptatus ordinem, sed inter sacras functiones diaconi ministerium adimplens. Cujus cum epistolas Basilius et Gregorius viderent, admirati eas sunt, et egregium quiddam in eo juvene exstare perhibuerunt. Sed de Amphilochio et Joanne, suo loco plura dicemus. Nunc ad impium Valentem progrediamur.

CAPUT XXI.

Ut Valens Antiochiæ maximam persecutionem contra pios moverit, in fluvio eos submergens : et divinum Meletium et Pelagium et Samosatenum Eusebium, de cujus rebus gestis brevis inserta est narratio, in exilium egerit.

Cum is Antiochiæ, sicuti diximus, diutius moraretur, et ab externis bellis quietus esset, adversus eos qui substantialis fidem sectantur, se armavit : et non modo ex Antiochena (1), verum etiam ex spiritibus quæ circumcirca sunt ecclesiis, rectæ sententiæ propugnatores ejecit. Aliis quoque eos cladibus affigens, cum varii generis suppliciis sustulit, tum maxime in præterfluentem ænmem Orontem conjecit et suffocavit. Et Meletium quidem, egregium de vera pietate certatorem, ex ecclesia deturbatum in exilium misit. Samosatis autem divinum ejecit Eusebium. Præterea vero ut Laodicea egregio pastore Pelagio orbaretur, et ad viduitatem redigeretur, effecit. Qui adhuc juvenis, invitus etiam jugum matrimonii subiit. In ipso vero nuptiali cubiculo, ad primam cohabitationem sponse suæ persuasit, ut castitatem consecrans, sororis sibi potius pietatem, quam conjugalem consuetudinem præstaret. Ac tali quidem pudicitia Pelagius fuit : quam etiam in eo, reliquæ ejus conjunctæ et veluti sorores virtutes, tanquam in chorea aliqua sunt consecutæ. Quam ob causam omnium calculis et suffragiis episcopali honore dignus judicatus est. Verum tam splendida episcopalis muneris administratio ejus, flectere impium principem non potuit. Illi et hunc ille in Arabiam, Meletium autem in Armeniam, et Eusebium in Thraciam deportari jussit, viros apostolicis donis relucens. **140** Eusebius iste antehac cum ecclesiis multas vacuas esse pastoribus cognovisset, militis habitu sumpto, et capite, tiara, quam ex pileo confecerat ; tecto, Syriam, Phœniciam, et Palestinam peragraverat : ordines vacuos in ecclesiis, presbyteris, diaconis, aliis sacris ministris supplens. Alicubi etiam episcopos ecclesiis præfecerat, si quos esset nactus, qui cum eo sententiæ ejusdem essent. Quam præclarum autem fortis et generosi animi ediderit specimen, in Thraciam exsulatum ire jussus, nefas esset, si silentio præ-